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A lap szellemi részére s a nyílttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok”
1879-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre . . . . 6 frt. 
Fél évre.3 frt
Évnegyedre .... 1 . 50 kr. 
Egy hónapra. . . . — , 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz czi- 
mezve, — legcélszerűbben póstautalványnyal — 
a nyomatandó példányok s ponton szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László,
kiadó a laptulajdonos.

B.-Gyarmat, június 18.

Naponkint halljuk minden oldalról a min­
den alakban hangoztatni a népneveiéi fontos­
ságát, • ma mér körülbelül mindenki meg 
van arról győződre, hogy ügy bizonyéi fokú 
képesség nélkül sem a sláutóvető, sem az 
iparos nem felelhet meg kellőleg hí tatáiénak, 
életczélját el nem érheti & zsákmányul esik 
tudatlanságának, melyet mások felhasználnak 
saját czéljaikra • gyakran tudatlansága és 
járatlansága folytén oly életbevágó joghát­
rányokat kénytelen szenvedni, melyeket mű­
veltebb éazszel, írni-olvasni tudás mellett 
könnyen elkerülhetett volna.

És mégis szomorúan látjuk s tapasztaljuk, 
hogy legalább megyénkben a tanügy állapota 
még a legprimitívebb kivánalmaknak sem 
felel meg • nehány év óta e téren mi fel­
jegyezni való előre lépés sem történt, sőt 
ellenkezőleg az iskolák mindenütt hanyatlás­
nak indulnak, számos községben sem iskola, 
sem tanító, még számosabban, ha van is iskola 
ás tanító, nincs tanítvány az iskolában s a 
tanító mindennel inkább foglalatoskodik, mint 
a tanítással.

Kivételt e tekintetben csak az u. n. vá­
rosok tesznek s nevezetesen B.-Gyarmat és 
Losoncion a tanügyi állapotok megnyugtatók, 
sőt e városok polgárainak nem eléggé méltá­
nyolható buzgalma és áldozatkészsége nem 
egy figyelemre méltó tanintézetnek vetette 
meg alapját, azonban még itt is azt tapasz­
taljuk, hogy bizonyos stagnatio, bizonyos szü­
net állót be s a már létesített iskolák kellő 
támogatásban nem részesülnek, felszerelvé­
nyeik hiányosak, újak be nem szereztetnek, 
a tanítói kar teljesen magára hagyatva tesz 
annyit, a mennyit buzgalma tenni enged s a 
meddig befolyása és hatásköre ér.

Szóval nincs e megyében aki lelkesen 
felügyelne, buzdítva, támogatva közbenjárna, 
közszellemet ébresztene, feltűntetné a hiányo­
kat és azok orvoslásának módjait tekintélyé­
vel elsimiteni a felmerülő félreértéseket, egye­
netlenségeket az egyes tényezők között s jó 
akaratú közbenjárásával létesítené, mit para­
grafussal, hataloroszóval létesíteni nem lehet, 
egy szóval nincs — tanfelügyelőnk!

A kormány ugyan kinevezte ez állomásra 
Ebecaky Emil urat, vagyis inkább áthelyezte 
tiömörből, ahol már lehetetlenné vált, de ez­
zel csak az állomást töltötte be és nem adott 
benne nekünk oly férfiút, aki a több buzga­
lommal, de kevés tapintattal működött Ka- 
ragyena Mihály volt tanfelügyelő után, hiva­
tását betölteni s feladatának megfelelni képes 
lenne, vagy akiben a képességet a buzgalom, 
a jóakarat pótolná.

Beszéljünk nyíltan, nehogy gyanúsítani 
látszassunk, — toliunkat nem mellék tekintet, 
de az ügy érdeke vezérli.

Ebecaky Emil ur már évek óta ki van 
nevezve Nógrádmegye tanfelügyelőjének és 
mégis merjük állítani, hogy B.-Gyarmat és 
Loeoncz kivételével nincs e megyének, hogy 
keveset ne mondjunk, Öt községe, melyben a 
tanfelügyelő ur hivatalos minőségben meg­
jelent, vagy épen iskoláját meglátogatta volna, 
ráadásul még hozzá tehetjük, hogy B.-Gyar- 
maton lakik ugyan legalább újabban, de az 
iskolákat itt sem nézi meg, itt sem szerez arról 
meggyőződést, vájjon a felekezeti iskolák a 
törvénykivánta felaaerelóssel és berendezéssel 
birnak-e.

Ha nem olvasnék, hogy a közigazgatási 
bizottság üléseiben indítványai gyakran el 
nem fogadtatnak, jelentései reá nézve nem 
kellemes diskatoriakra és megjegyzésekre ad­
nak alkalmat, azt sem tudnék, hogy él-el

• És ezek a jelentések, ezek a határozati 
javaslatok, melyeket e lapokból ismerünk, 
maguk eléggé jellemzik a helyzetet.

Egyik közigazgatási bizottsági tag, mint 
értesültem, a múlt évi jelentés felolvasásakor 
eléggé hangosan azt jegyezte meg, hogy e 
jelentés a megelőző évinek másolata, — érde­
kes volna összehasonlítani.

Egyébiránt a kultusministerium által ezen 
jelentésekből összeállított kimutatások min­
denkit meggyőzhetnek arról, hogy azok a 
valóságnak meg nem felelnek s hogy felette 
csalódik a kultusminister ur, ha azt hiszi, hogy 
Nógrádmegyében a tanügy állása oly kedvező 
vagy legalább tűrhető, milyennek a jelentések 
és kimutatások festik.

A tanfelügyelő urnem ismeri, nem ismer­
heti a megye tanügyi állapotát s jelentései­
nek alapul a jól-roszul betöltött űrlapok és 
rovatot kimutatásokon kívül nem a közvetlen 
meggyőződés és tapasztalat, de saját képzelő 
tehetsége szolgál s irályának czikornyássága 
van hivatva áthidalni a tájékozatlanság foly­
tán előálló réseket.

Az ő összes tevékenysége nem áll másból, 
mint a kormányrendeletek, folyamodványok 
és számadások postai közvetítéséből és a köz­
igazgatási bizottság utjáni zaklatásából a szol- 
gabiráknak és községi elöljáróságoknak, a 
kiktől kívánja ő beszolgáltatását még azon 
adatoknak is, melyek beszerzése egyenesen az 
ő személyes kötelessége lenne, illetve, melyek 
teljesen szükségtelenek lennének, ha néha-néha 
egy és más községbe ellátogatna.

Hisz ő még azt ú a községi elöljárók 
utján akarja megtudni, vájjon, különösen a 
tót községekben nem használtatnak-e tiltott, 
államellenes ezélzatú tankönyvek? hogy hol 
tanittatik, illetve nem tanittatik a magyar 
nyelv, hogy tud-e a tanító magyarul?

És a kormány mindezt nem tudja, mert 
a tiszte’t tanfelügyelő ur a kormány által 
bekivánt jelentéstételekben igen pontos, a 
kimutatásokat is lehetőleg beszorgalmazza s 
így a ministeriumnál nem tudhatják, hogy a 
tett jelentések csupán Potemkin falai, melyek 
tespedést,elhagyatottságotés hanyatlást fednek.

A tanév végén vagyunk, az évi viugá- 
latok kezdetüket vették, de hogy a tanfel­
ügyelőt ezekre valahol várnák, arról nem 
bírunk tudomással, de minek is várnák, — Q 
itthon húsöl és iktat, mert tollnoka nincs, 
vagy legalább nem tart s így a tanfelügyelői 
teendők helyett végzi a tol Ln okiakat s azt 
akarja elhitetni, hogy ezzel hivatásának már 
megfelelt.

Mi azonban más meggyőződésben vagyunk 
s a helyzetet már tovább tűrhetetlennek tart­
juk s kérjük a kormányt, tekintsen kissé a 
Potemkinfalak mögé, s valahára adjon nekünk 
— tanfelügyelőt.

Közigazgatási ülés.
l«4a.)

(Távollevők: Qr. Forgách Antal, Scitovszky János) 
ülés pont 10 órakor
Elnök: Or. Gyürky Ábrahám főipán. Elnök, mag­

nyitván a* öléit, jelenti, hogy Gr. Forgách Antal ő 
ezja az Illésen résit nem vehet, mivel jelenleg a szé­
kesfehérvári kiállításon hivatalos elfoglaltságban van

Felolvastatik as alispánl jelentés. (Lásd lejebb) 
Tárgyaltattak a katona elbocsátási te nősültei ügyek 

Ezekre nteve as alispánt hivatal által beterjesztett ja­
vaslatok változatlanul elfogadtattak.

Komjáthy Anzeim főjegyző úr előadmáayaiból;
A m. kir. belügyminisstérininhos felterjesztett s 

onnan illetékes eljárás végett leküldött Kandi Adolf 
sápi lakos panasza illetve felebbezése községi pótadó­
jának leírása tárgyában hozott slispáni végzés allén. 
A felebbezte mint elkésett sluteaittatotL

Bér Antal kérvénye tárgyában — kataszteri mun­
kálatokért járó dijai iránt — a ben te reze bányai ka­
taszteri igazgatóság megkerestetni rendeltetett a kellő 
felvilágosítások végett

Szép Antal panasza Eger Imre varsányi körjegy­
ző ellen az 1876: V. tea. 2R—86 gerinti intézke­
dés végett Szőj ka Emil főszolgabírónak kiadatott az­
zal, hogy a fegyelmi ügyet nevezett körjegyző ellen a 
legközelebbi ülésig fejezze be. —

Heményfy József tette ez utóbbi indítványt, mivel 
nevezett körjegyző ellen majd minden ülésen felmerni 
egy egy panasz, — ■ ha ezek együttes elintézése vá­
rad k, úgy Eger Imrének — úgymond — legjobb less 
minden ülésre maga ellen egy-egy panaszt beadatni; 
akkor bizonyos lehet benne, hogy semmi baja sem lesz.

Barna Gyula bodonyi körjegyző ellen a b.-gyar- 
mati kir. törv. megkeresése folytán a fegyelmi vizs­
gálat megindittatott.

Manóssy Alajos b gyarmati építész panaszlevele 
a loeonczi katona laktanya felépítése tárgyában meg­
tartott szabálytalan árlejtés végett, Losonca rendezett 
tanácsának nyilatkozat végett kiadatik. (Tudvalevőleg 
az építkezési munkálatot Maricssk Ferencz nyerte el. 
A panasz szerint M. A. ezen munkálatot kösel 900 frt 
olcsóbban vállalta volna sL

25-ik szám.



NÓGRÁDI LAPOK.

(Pokorny Gusztáv úr azt súgta Keményfy úrnak: 
,N*m kall Uwoúcs felett á(yáskodni“ Kesaéuyfy József: 
.Már engedj meg barilom, de a tanács igazságtalanul 
fúrt el a a vállalkozónak költséget okosott, melyért fe, 
lelő* marad, ha a szabálytalanság kidertl.)*

ArrtQy. A jelentét tudomásul vitetett (Lkad 
lújebb) Losonc* váron árva**ékc jelentést nem terjeez- 
telt be.

Vei** Taréi panasza ügyében boltlgymitnsiteri 
rendelet folytán a* irvaaaék megsürgettotik. A panasz 
tárgyit u képeaí, hogy a gyámolt 1000 frt tőkéje köl- 
ceönadatváu, még Pongrác* Károly volt árvasséki elnök 
által, jelzálogilag kellőkép nem biztosíttatott, úgy hogy 
midőn a többrendbeli zálogjoggal terhelt ingatlan árve­
rés alá kertit, az árvapáu alig 800 írtig tértit meg. 
Minthogy pedig a zálogjogi biztosítással Pongrác* K. 
ár bízatott mag, a ez az árvasséki világon megha­
gyás eUaaáre az árvapéaat nem ekei helyen bistoaitá- 
a gyám anya kérvénye folytán a mostani árvaazék 
Pongrác* Károly urat marasztalta A marasztaló végiét 
P. K. ár által felebbeatetalL A 2od fokú hatóság az 
árvaaaiki végzést feloldá a Pongrác* Károly te társai 
meghallgatásával uj határozat hozatalra utasitáa* 1 ső 
fokú gyámhatóságot. Mint hallját, az ágy eddig azért 
nem volt elintézhető, mert, Pongráca Károly úr te lő- 

társai az árvaszék kihallgatásukra tett több eddigi 
intézkedéseit meghiúsítják. Az árvaazék most magasabb 
bírság terhe alatt kénytelen az illetőket megidéani.

Tanúgy. Aa iskolai takarékpénztárak tárgyában 
irt értekezés a maga hatásköriben leendő intézkedés 
végett a tanfelügyelőnek kiadatott, az ügy lehető ter­
jesztése végett

Veres János főesolgabirú jélenttee a közutak fásí­
tása tárgyában, mint elkésve kiadott, tudomásul véte­
tett, s a fásítás eszközlésére az őszi időszak fennha­
gyatott

Oláh József főszolgabíró kimuteása a sziráki járás 
iskola alapvsgyonáról, stetiskai használatul a tanfelü­
gyelőnek kiadatott

A közokt min. számvevő osztálya felmentéssel 
lekúldte a b.-gyann ül. el. iskola számadásait Az is 
kóla gondokság utasítva lett, hogy az előirányzat téte­
leihez jövőben szigorúan ragaszkodjék, a egy titel ki 
merítése által ne nyúljon a másikbot

Veres János főszolgabíró utasittatolt, hogy A. és 
F.-Petéay és Keszeg községek kihasított iskola földil- 
letményét határozott számokban mulassa ki.

Balázs Ferenc* segédszolgabiró beterjeszti a nóg­
rádi járás faiskoláinak kimutatását az alsó bodonyi 
körjegyzőéig alá tartozó községek kivételével Haszná­
latul a statistikához a tanfelügyelőnek kiadott. Ugyan 
csak annak adatott ki a bátrálékos tanügyi kimutatás is.

Verner Aráin b. gyarmati izr. tanító panasza foly­
tán Szsrémy Gábor főszolgabíró utasítva lett, hogy az 
iskolai szünnapok pontos betartását a b,-gyarmati izra­
elita községi iskolában foganatosítsa.

Weisx Miksa ö-gyarmali izr. tanító kérvénye a 
tanfslügyelőnek illetékes eljárás végett kiadatott avég 
bői, hogy nevezettett az 1868. 38. L ez. 133. §a és

8330—78. számú ministsn rendelet értelmében végle 
gesitse.

Harmos Gábor clőadmányaiból:
Erdő-Tarcsa község felobbezése azon alispánt I 

fokú határozat ellen, mgjy nevezett községet lakatos 
Ignácz erdőtarcsai illetékességű kórházi ápolási költ­
ségekben marasztalta, elvettetett s az alispáni határozat 
indokainál fogva helyben hagyatott. (Itt volna az ideje, 
hogy ezen absurd törvény mihamarabb revízió alá 
kéről jön.)

Hatrvich Fereucz pótkérvénye a bagaltel eljárási 
költségek iránt, pótfclsaorelé* végett visszautasittatolt.

Adóügy. Előadó Tornyos György. Máj. havi 
adó bevétel: 92642 frt 4 kr. Tehát 54!}9 80 krral ke­
vesebb a múlt év hason hónapjának bevételénél; ameny 
nyiben akkor 97546 frt volt.

Balázs József Ügyvéd kocsiadója Isiratik.
Feisztl Józsefé hasonlóan.
Minthogy néhai Okolicsányí Pál adóbátráléka a 

városi elöljáróaád jelentése szerint behajthatlanuak 
igazoltatott; ennél fogva az töröltetik. <

A fhlekkelecsényi körjegyző 7 frt fegyveradója 
töröltetik.

Gr. Berchtold Arthur 26 frt kocsiadója leiratik.
N. Libercae község 5 frt 18 krnyi behsjtbatlan 

adója töröltetik.
Kis-Terenne község javára az árvíz folytán 198 

frt 42 kr. földadó töröltetik.
Hagyiuszky István kozárdi lakos halasztási kér 

vénye szőllődézsma válságának fizetése Ügyében elvet­
tetett.

Placby József főszolgabiró a Gindli Gizella ellen, 
vagyontalanéig miatt nem foganatosított adóvégrehajtás 
miatt a felelőségtől felmentetett.

Szojka Emil f. szbiró jelentése, hogy az adóvég­
rehajtással Balázs Lászlót bízta meg tudomásul vétetett.

Melicber Fereucz egy igen jól kidolgozott és in- 
dókéit ktlldöttségi javaslatot terjeaztett be, melyben 
* b. gyarm. róm. katb. nemz, iskola jogit az Miami 
5 °o iskolaadóhoz világosan kimutatta.

Ebeczky Emil az 1868. 38. t. ez. 11 ét 36|§-ai 
világos rondelete daczára erőlködött ezen javaslat ellen 
gyönge és alapot nélkülöző érveit önmagából kierősza­
kolni; de hasztalanul, mert a ktlldöttségi javaslat fa- 
cultative elfogadtatott. Szerinte a felekezeti iskolák 
csak permimiv jogban részesülnek, az imporativ jog 
az állami iskolákban érvényül.

Sréter Alfréd, noha nem barátja a felekezeti is­
koláknak, mégis a javaslát elfogadása mellett beszélt.

Pokorny Gusztáv tagadja, hogy a felekezeti isko* 
kólák csak permissiv jogban rés*eeUlnének.(Noha köz­
tünk legyen mondva ő se szereti a felekezeti iskolát.)

Reméuyfy József úr elég óvatosan nem mutatta ki, 
hogy milyen iskola barátja, de a jogosság mellett me-_ 
légén felszólalt. •

A tanfelügyelő felebbezte a határozatot, a jelzett 
iskolának az 5 °,o kos iskola adóbázi jogát kimondta. 
(Példátlan eset, hogy tanfelügyelő iskola ellen agitáljon.) 
Megj egyezzük, hogy a javaslat Melicber Ferencz úr 
remek tollából került ki.

Börtöuügy. Előadó Melibher Ferenc*. Fegyenczek 
száma 242- Keresmény 332 frt.

Mérnöki és építészeti ügy. Előadó Topscher Győző. 
Néhány érdektelenebb kiútalvánvoiási ügyön kivttl 
általános es részletes tárgyalás alá vétetett a vicluál- 
útessbályxat (Annak idején közölni fogjuk.) A részle 
les vitához kimeritőeu és szakértőén hozzá szóltak 
Huszár István, Keményfy József és Sréter Alfréd urak. 
A szabályzat élíogadtatott.

Lórinczi községnek megengedtetett, hogy f. évi 
közmunkáját az árvizek által tetemesen megrongált 
utaira felhasználhassa

Huszár István úr két dologra figyelmezteti- Top- 
sber Győző mérnök urat. 1) Hogy a megyei utak, molyok 
a mostani időjárás által msjdncm bauuavehetiendkké 
váltak, sürgősen és első sorban tétessenek járhatókká. 
2) Hogy a félév lejártával tétessék meg a jelenté*, 
mily arányban lett ledolgozva a közmunka és mennyi 
jelt a váltságból kifizetve? hogy shez képset sürgős 
intézkedések tóletheaaeook. A mérnök as utóbbira nem 
volt készen, ígéri azonban, hogy e tárgyban jövőre 
kimerítő feleletet adhat.

Gr. Gyürky Abrabám elnöklő főispán úr kosz- 
szabban ecsetelve utaiuk állapotát, megemlíti, hogy a 
nógrádmegyei utakhoz hasonló még szegényebb me­
gyékben is alig vau. Meg van győződve a mérnöki hi­
vatal, bourokraticus szorgalmáról, de emellett nem 
látja azon eredményt, mely bármily kevés megelégedés 
hez vezetne. Felhívja tehát a mérnökséget, hogy ezen 
állapoton eegiteni feladatának tekintse, annyival inkább, 
mert ő és az alispán úr soha sem mulasztanak el segéd­
kezet nyújtani akkor, ha a mérnöki hivatalnak a me­
gyei utak járhatóvá tételére irányuló komoly törek­
vését észlelni fogják.

Sréter Alfréd azon indítványa, hogy a körrende- 
letek közvetlen a segédszolgabiráknak is megküld senek, 
elfogadtatott.

A b.-gyarmati távirdabivatal kérvénye. Teljes napi 
szolgálat rendszeresítése iránt. (Teljes nspi szolgáié- 
14 óra, félnapi 8 óra naponként) a közlekedési minis- 
lériumboz B.-Gyarmat és környéke érdekében pártolólag 
feltorjeeztetik.

A tanügyi sorokból véletlenül kimaradta Beményfy 
József úr interpellátiója, melyben kérdi a tanfelügyelőt, 
hogy van e tudomása arról miszerint a b.-gyarmati 
izr. községi iskola haszonbérletileg kezeltetik? Ezen 
magábán véve példátlan és páratlan rendszer beszün­
tetését a tanfelügyelő megígérte.

A jövő ülés juL 7-én.
Ülés vége d. u. 1 és fél órakor.

Alispáni jelentés.
(J Balos 14-4o).

Tekintetes közigazgatási bizottság! Az 1874. évi 
33. törv. ez. értelmében az országot képviselők válasz­
tására jogosított választók névjegyzékének kiigazítása, 
illetőleg azoknak újbóli összeírása, a múlt május hó 
3 án egybehívott központi választmány áltel kiküldött 
ösazeiró küldöttségek által a múlt hó 26-án megkez 
detvén, az e megye mind hat választó kerületében e

TÁRC'ZA.

Esküvő előtt.
- Baja -

Némán, komoran emelkedett az ősi kastély, a 
menne nyúló rónaság felett uralkodni látszó balom 
tetején. Cseréppel, palakővel vegyesen fedett tetőivel, 
gothizlésü ablakaival mereven tekintett a leszállói 
készülő nap fénylő korongjára, melynek aranyszínű 
■ugarai a mohos falakat ölelő repkény leveleivel ját­
szadoztak. A kihaltnak látszó táj mélyéből előtörő 
zsibongó*, nesz, hangtalanul tört meg az időrongált 
falakon, mintha tudták volna, hogy az úrnő beteg, 
igen beteg. A domb alatt sikamló patak is felhagyott 
víg csörgésével, félre sikamlott tova, nehogy felriassza 
zajával a beteg alurót

A napsugarak a szines üvegeken megtörve ha­
tottak be a szobába, halvány piros színbe öltöztetve 
minden tárgyat, s vele együtt az anyja mellett nyugvó 
fiatel leányt, ki halvány ■ az átvirrasztott kínos éjektől 
sápadt arczát kezeibe rejté. Oly csendes, mozdulatlan 
volt, mintha a* élet elszállott volna beszédes ajkairól.

Csak szemeit veié fel néha a falakon lévő feetvényekre, 
mintha onnan akarna olvasni valamit, vagy mintha 
azok tárgyai ösazhangzásban lennének hangulatával. 
Bágyadt mosolylyal nézé a falakon játszadozó nap­
sugarakat, a slktért, mely oly csábitólag vonzá a 
szabadba, fák, lombok közé, hallgatni azok suttogását, 
meghüsitení forró homlokát. Oly szükségét érzé ennek, 
hogy önkénytelen felemelkedett, de aztán ismét leült, 
fáradtnak érté magát; meg aztán úgy marasstá őt 
anyja sápadt arcza, azok a fel-fel tünedező pirók, 
melyek azon néha mutatkoztak. Nem merte más 
gondjai alatt hagyni, félt azon bekövetkezhető roeztól, 
mit az orvos megjósolt. Szive megdobbant e gondolat 
nál, hiszen ha még öt is eltalálja veszteni, akkor lenne 
igazán árva.

S lehajtó fejét anyja párnájára, s hagyta képzel- 
mét száguldani, messze meaze, de mégis oly közelinek 
látszó múltba

Az esti szürkület is lassankint mindig erősebb 
lett, úgy hogy a távoli tárgyak körr^jzait alig lehetett 
kivenni A hold ugyan az égbolton ragyogott, de fénye 
itt alánt nem volt eléggé erős. A szobában nem volt 
világ, mely szétoszlatta volna a setétet. Nem jutott 
eszébe meggyqjtatni a csillárokat

Gyermek volt ismét, játszi bohó gyermek, sze­
meiben ragyogni kezdett a fénylő sugár, a visszaem­
lékezés boldogságáé. Látta ngy mint egykor azt a 
patakot, mely mint habos folyó opál sikamlott tova; 
a kikötőt, hova a szomszéd játszótárs által készitett 
s vadvirágokkal rakott papirhajók kikötöttek. Itt kér 
gette a fecskefarkú pillangókat, itt talált sok odúiból 
kibúvó éji lepét, fentertott tenyereibe ütköző csillogó 
fénybogarakat. Ott terültek előtte, merre ment, fatuskók 
kérgeihez ragadt színes csigákkal Itt kezdte őt meg­
szeretni.

Milyen iczipiczi kis leány volt pedig még akkor, 
a karácsonfák csak babákat, papirforgatyúkat, tarka 
mézes bábukat termettek részére, de szive nem volt 
esőké, sokkal örömestebb volt Béla társaságában, ki 
oly sokat tudott beszélni neki tündér szép király- 
kisasszonyokrol, messze földről, távoli iskolákból hozott 
újságokról, csínyekről, — olyan szépen tudott neki 
beszélni kicsi kis ajakéról, sötét hajáról, hogy meg 
szerette érte. Oh már ekkor érezte, hogy azon szivében 
keletkező érzelem, nem lesz mulékony lángolás, mely 
amily gyorsan támad, oly hamar elalszik, érzé, hogy 
alapja lesz ez egy mélyebb érzésnek, mely akkor vető 
meg gyökereit későbbi nagyságának. Fejlődött éveinek 
számával ezen vonzalom is. Mily sokat gondolkozott 
már a felől, mi az az erő, mely mindég mellette lenni 
ösztönzi, hallgatni édesen suttogó ajkának igéit, melyek 
a szív melegével ejtettek ki. Miért ragadja a reá való 
gondolás oly igéző csodás világba, minőt eddig álmodni 
sem tudott. Lekötve tartá ez szivét örökre, melyet ki 
uem irthatott, nem felejtetett el többé semmi, mint a 
tavasz hatását a nyár bűvös alkonyai

— Nem, nem, — snttogá lázasan Marié s fejét 
öntudatlanul kapta fel a párnáról, s kezét egész erővel 
nyomta dobogó szivére, hogy fékezze annak heves 
verését — nem lehetek másé soha.

Zavarosan nézett a szobába körtl, azután sokat 
mondólag anyjára szegezte szemeit, annyi néma vád­
dal, fájdalommal. De aztán a másik pillanatban le­
hajtott oda, hol az elsoványodott száraz kéz nyugodott, 
csókokkal balmozá el s zokogta: bocsáss meg jó 
anyám, bocsáss meg. 3 lehajtó fejét, nyugalmat eről­
tetve újólag anyja mellé. Szemeit behunyta, hogy ne 
lássa a sötétséget, felejthesse azokat a gondolatokat, 
melyek tornyosnlásától szive a vihar színhelyévé készült 
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intézmény körül tett fáradozásait, az elírt kedvező 
eredményt kiváltkép a je'zett hivatal főnőkének tu 
Lajdoauva.

▲ belyb. takarékjxkuater választmányának (H e- 
durváry Antal igazgató szónoklatára) feleié, hogy 
6 ugyan választolt elnöke a részvénytársulatnak, de a 
szónok Által kiemelt prosperitása az intézetnek vissza- 
esik magira a társulatra, különösen cunek igazgató- 
ságira.

Az ipolyság-vidáki ipartárenlalnak (L a m y 
György elnök beszédére) sajnálatát nyilvamtá, hogy 
jóllehet a földtaivelés, ipar és kereskedelemnek ugyan 
egy emlőn szükség nevelkedniük és karöltve járniok 
hazánkban, kivált az ipar nem áll azon a polczon mint 
máz Államokban, miért is az akadályok elhárítására 
e megy ében alakult úttörőket részéről szívósén része 
tiiá & ItbMÓ p&rt fogta bán.

Az izraelita hitközség küldöttségének (W i n t e r 
Sándor elöljáró üdvözletére) megjegyzi, hogy ők két 
tényezőt képviselnek megyénkben, a haladjanak mind 
kettőn sikerrel.

A községi körjegyzők választ mányinak (B r n k 
nor Ferenc* körjegyző szónoklatára) a jegyzőket 
a közigazgatási gépezet nagy horderejű kerekeinek 
mondá lenni, mert a néppel folytonos összeköttetésben 
vannak, továbbá hasonlóknak egy hadsereg jó altiszt­
jeiben, kik ha ilyek, a csata megnyerésének szükséges 
tényezőt

Az Ipolysági önkéntes 'ittzoltó-egylet választmá­
nyát (Ságht Benő elnök üdvözletére)biztositá,hogy 
ez üdvös és jótékony egylet iránt érdeklődni fog ezen­
túl is, kívánva mégis, hogy as egylet tevékenységét 
inkább a gyakorlatoknál mint valóságos tűzvészeknél 
mutassa be.

Nagymaros mezőváros küldöttségének (B r u k n e r 
jegyzője beszédére) felemlíti e város kiváló iparát, 
népének szorgalmát és saját fiatalkori legkedvesebb 
emlékeinek azon egyikét, midőn a — sajnos, hogy 
nem magyar — vasnti társulat pályájának kihasilásá- 
nál Nagymaroson, mint o megye alispánja működött. 
Végre:

A hontmegyei kaszinó küldöttségének (L e •- 
tyánszky Sándor igazgató üdvözlőiére) megkö­
szönve annak „osupán egyik tagja** iránt tanúsított 
figyelmét, a kaszinói intézményt „Széchenyi e szellem- 
alkotását, a nemesebb erkölcsök iskolájának** jelezve, 
azt, ez iránybani működésre hivá fel.

A küldöttségek tisztelgése véget érvén, kezdetét 
vette a megyei tisztikar és közönség által a megye­
teremben a főispán tiszteletére adott bankét, melyen 
másfélszáz miveltebb minden osztálybeli személy vett 
részt, s a melyen a tisztelt főispánunk egész készség­
gel megj clenU A zene- és Udvlövésekkcl kísért áldo­
mások bosszú soraiból felemlítjük Mikul ka György 
apátnak e szerinte „monumentális napon* monumen­
tális nyelven a Clerus nevében (latinul) mondott 
klaszikus szépségű felköszöntését az ünnepelt főispánért, 
kiért mint a mai nap hőséért mondattak majdnem 
kizárólag az áldomások. így mondott felköszöntőt a 
megyei etetne nevében D a c só Pál orszgy. képviselő; 
a tisztviselői kar nevében Podborszky György 
alispán, Pongrácz Lajos főjegyző és Ilaan 
Kálmán levéltárnok; a kir. törvényszék SMlhn 
Bántba Ignácz tszbiré: a tanári kar nevében 
Plaehy Berta kir. tanfelügyelő; az iparegylet 
részéről La m y György elnök, s a községi kör­
jegyzők részéről Bruckner Feroncz jegyző. —- 
Nagy viszhangra talált még Majláth István barsi 
főispán szép toasxtja a távollevő í’aczolay János orszgy. 
képviselőnkért és Dacsó Pálnak a barsi főispánra 
mondott fel köszöntője. — Végre azon meggyőződésből 
kiindulva, hogy az általunk — r. levelezői tísztünkhez 
képest — a lapokban bún visszaadni megkisérlett 
ünnepélyünk kútforráaa és mérve e megyén kívül 
bármely politikai pártbeli olvasónk által is megért 
hetévé váljék, jónak látjuk befejezésül idézni a megye 
veterán főjegyzője felköszöntésének ezen általános és 
zajos helyesléssel fogadott panusát: ,-------— de a
jelenlegi tisztikar és a megyének még élő régi tagjai 
ez alkalommal arról is hálásan megemlékeznek, hogy 
nagyméltócágod a legnehezebb idő- s viszonyok közt 
is híve volt szülőmegyéjének, s midőn ama, a nemzet 
történetében stádiumot alkotó korszakban, a szabadság 
édes mámora állengve Európát, e megye tisztikarát 
is magával ragadta, a később ennek nehány tagja 
menthető visszatorlásként tán télmont a törvényesség 
Ruhreonján: nagyméltóaigod volt az, ki későbbi be­
folyásával — nem válva árulójává mint sok más — 
egykori tiszttársainak, részökre az akkori hatalomtól 
az eogeeztelődéa cselekvényét részint tudta, részint 
akarta kieszközölni, azon bölcs előrelátásban, hogy 
jönni fog, jönnie kell azon időnek, midőn az osztrák 
dynastia és magyar nemzetnek ugyanazonos érdekei 
mindkét részről elismertetni és Szent-István koronájá­
val megpocsételtetni fognak.**

A bankét végeztével az ünnepély programmja is 
véget ért. r. L

Levelezés.
Losonca, junius hó 18-án.

Losonci tanintézetei folyó jnnusbó 16-án azon 
ritka, és kitűnő szerencsében részesültek, hogy a val­
lás- és közoktatási miniszter Trefort Ágoston ő exce- 
lenciáját és Gönczy Pál ministeri tanácsos ő méltóságát 
falai közt tisztelheti. Daczára, hogy a losonezi közön- 

az csak nehány órával értesült a kedves megle­
petés felől; mégis a város előkelői tömegesen fogadták 
az indóháznál s kocsik bosszú sorával kisérrék be a 
mélyen tisztelt vendégeket a városba. A minisler s 
miniszteri tanácsos ur először az államgymnásiumot

szemlélték meg, Ahol saját szsmökkel győződhettek 
meg, hogy ex épületben csakucm lehetetlen nyolca oir>’ 
tályú gymuáaiuraot elhelyezni, n hogy ax ujibb építke­
zés immár elodizbatlan, s föltétlenül szükség. Maga a 
mioisler íir biztatóiig ie szólott, mondván, hogy: „teui 
kell valamit.u Ugyan ő beszédében hangsúlyozta Lo­
sonca e.hno és gcogrxphiai sajátságos fekvését, mely 
szempont öt arra utalja, hogy a losoncn államgytuuA- 
sitim fej lesi t őse a tőkésítésére minden lehetőt elköves­
sen. A tanintézetein a látogatás alkalmával épen vizsga 
tartatott a latin nyelvtanból, melynél Gönczy Pál mi- 
nisteri tanácsos classikai magas képzettségének te 
kitűnő jeleit adá Kantán a kisdedóvót, majd ax állami 
tanító képeidét szemlélték meg a magas vendégek s 
mindenütt megelégedésüknek adlak kifejezést. Végül 
Gróf Forgácb Antal ő méltósága gácsi nyári lakában 
fényes ebédet rendezett, finom tapintattal olyanokat 
választván ki a losoueziak közül in kiket az ünnepelt 
ministor már ismert, kikkel tehát sxivesebben fogja 
idejét tölteni. Az iskola ügynél gróf Forgácb Antal ő 
uagyméltóeága átalábau kiváló nagy tauttgy barátnak 
mutatá be magát s ha Losoncinak virágzó, mintaszerű 
gymoásiuma leend: azt első sorban neki és gróf Cőis 
pánnnknak fogjuk köszönhetni. .

Nagy Oroszi junius 9-én. 
(Szeged mostani képéről)

T. Szerkesztő úr! Reményiem lesz szives igényte­
len soraimnak b. lapjában bolyt adni, midőn Szegedre 
történt kirándulásomat röviden leírom, ugyan is: Őrö­
séiből természetesen Váciig tengelyen kellett utazni, 
onnan vasúton Szegedig. Utazáson közben semmi ne­
vezetes nem történvén, miszerint egyedül a Szegeden 
tapasztaltak leírására szorítkozom. Midőn a szerencsét­
len városhoz közeledtem, azt még most is egészen vízzel- 
körül véve, valóban szánandó állapotban találtam A 
A történt rombolás nagyszerűségét részletesen leírni 
teljes lehetetlen, mórt nem tudja ax ember honnan 
kezdje, és mit írjon le? annyira borzasztó érdekes min­
den. Már a régi indőháztól notu lát ax ember egyebet 
mint a vizszinét boritó e^erfélé alakzatú háztetőket 
csak itt ott emelkedik ki közölök egészben, vagy csak 
részben megmaradt lakbáz, de még ezek is vízzel van, 
nak körül véve, és csak az hton őrzi, hogy idáig 
képes volt magát fenntartani, midőn a pinezék még 
mindenütt teli vannak vízzel; sóit a vasúti indokának- 
nal éjjel nappal szivattyúzzák, vau oset reá, hogy a 
vizet belülök tisztára ki is húzzák, de más napra a 
víz ismét emelkedik, miro újra hozzá látnak a szivat­
tyúzáshoz, még ismét meggyőzik.

.Még azon nap d. u. csónakon héjártuk íz utczá- 
kat hol a viz, ámbár eddig, amint a még fennálló 
épületek falain látható vonalak után számítva, több 
mint egy motorúéi alább szilt; de sok helyen még 2-3 
méter mélységű, igy könnyen ladikáxhatő, utczákat 
ugyan sehol sem lobot találni, ezeket csak képzelni 
kell, a még fennálló fairének, s itt olt található házak 
után mert a teljesen leomlottak fedelei szerte szét 
szórva többnyire rendetlen állapotban hevernek; látni 
azok közt mindenféle házi, és bútor eszközöket — a 
legegyszerűbb székektől a legponpásabb bútor dara- 
dókig, még végkép baszonvehetlcnné vált zongorában 
is, — természetesen mindezt irtóztatőan megrongált 
állapotban. Találunk a romok közt a házfedelek alatt 
lakhatóvá elkészített helyeket, hol egész család a viz 
felett, s a ház fedele alatt lakik; Vannak oly puszta­
helyek, honnan a sebes vizár a ledőlt ház fedeleket 
messzire elsodorta, úgy hogy azok tulajdonosai csak 
a megmaradt fákról ismerhetik fel, előbbi lakásuk he­
lyét. A barátok temloma és zárdája még most is égé 
szén körül van véve vízzel; itt oly magas volt a viz 
állása, hogy az alsó épület ablakait is felül baladta, 
még most is ki s bo jár rajtuk a viz, s az emeletben 
most is laknak, ezeket csak ugyan egyedül a bit tartja 
fel. Másnap megtekintettem a szivattyúk működésére 
használandó gőzgépeket, melyek legközelebb fognak 
igénybe vétetni, gyönyörű szerkezetűek, minden gép 
három szivattyút fog mozgásban tartani, kell hogy 
eredménye is legyen, de szerény nézetem szerint az 
volna a legjobb mód, ha a Tisza a rendes állapotba 
mielőbb aláazállna, akkor a csatornákon lehetne a 
vizet leereszteni igy a pumpálás nagyon soká fog tar 
tani, talán ősezig sem lehetne azt a sok millió hektó 
liter vizet ekép lecsapolni. Délután megnéztem a bel­
várost hol néhány száz épülőt még jó karban fennáll, 
s hol a viz, a pinezéket kivéve, már annyira leapadt, 
hogy a kereskedők folyvást rendezik helyiségeiket!, és 
sok helyen már egészen rendben is vannak, de több­
nyire idegen látogatókra kell számitaniok, mert amint 
állítják, a helybeli fogyasztók nem képesek őket len­
tartani, és ez mind addig fogtartani, még a viz lecsa­
polva, s a munkálat egész erélyol foganatba vétetni 
nem fog? Innen vissza térve megtekintetom azon he­
lyet is, bol a két vasúti töltés közt lévő térség a Tisza 

részéről megkímélve lett, ambV az itteni kertekbe 
alulról fakadt fel a viz, de a házakban kevés kárt 
okozott. Itt vau a tiszai vaspálya lerakó helye, hol 
félszerek alatt, és teher hordó kocsikon számtalan csa­
lád tartózkodik ; eatrofclé sorban lehetett a bográcsokat 
látni, bol a paprikás burgonya leves, s egyébb estelire 
való készült. Ezt látv^azou aggodalom támadt bennem: 
hogy ha itt goudatlanság, vagy gyermekek gyufávali 
játéka által tűz ütne ki, szegények mindéncstől oda 
égnének; de még a vasúti társaság is tetemes kárt 
szenvedhetne jóságáért, hogy ezeket befogadta, ők 
azonban úgy látszik nagyon bizuak a jó Istenben, 
mert fecskendőket som láttam, melyeket rögtön hasz­
nálatba vonni lehelne; azonban lobét, hogy aggodalmam 
alaptalan, és fölösleges. Adja Isten, hogy úgy legyen!

Most már befejezem szomorú rajzomat, azon óssziuto 
kijelentéssel: mikép anuak silányságáról magam is 
meg vagyok győződve; azon nagyszerű rombolásokra, 
mikot az árvíz okozott, csak borzadva lehet szemlélni, 
de leírni lehetetlen, később bizonyosan fog kerülni 
ügyesebb kéz, ki azt érdekesebben fogja tudni előadni. 
Isten velünk'.

Árvay József.

Irodalom és zene.
Előfizetési felhív ás az Apollo zcaeműfolyóirat 

július deczomberi folyamára. Az Apollo zouemúfolyóira- 
tot nyolez évi feuállása alatt annyiszor ismertettük 
már és ajánlottuk a t. zenekedvelő közönség ügyei­
mébe, hogy c helyen elégnek tartjuk a hozzánk legu­
tóbb beküldött júniusi füzet tartalmának közlése mel­
lett. a t. közönséget csupán arra figyelmeztetni, hogy 
a lap kiadóhivatala a folyó évi juiius — deczomberi 
félévi folyamra uj előfizetést nyit. Ezen félévre az elő­
fizetési dij bárom forint, amiért a t. előfizetők mintegy 
30—35 darab válogatott zenemüvet, táncz, szalon- és 
klaszikus veaét zongorára, kedvelt népdalokat elegáns 
zongora átiratban és külöu éuekre letéve, s bébo-korba 
barmoniumra s zoogorakisérettel más hangszerekre irt 
zenemüveket is kapnak. A folyó évi júniusi szám tar­
talma ez: I. Ábránd Mendelssohn — Bartholdy Bódog­
tól. 2. Szerenád gordonkára és zongorára Bella J. L töl. 
3. Lehullott a fehér rózsa levele,lassú és frts Müllor 
Józseftől. 4. Piros, piros, piros, népdalcsárdás a Piros 
bugyoláris czimű népszínműben énekelt legkedveltebb 
népdalokból, Vágvölgyi M. Bélától. Ezen szám előfize­
tés utján csak 5U krba, egy négy oldalra terjedő zene­
mű tehát csak 12 krba kerül. Hogy a minden egye* 
számban megjelenő valamennyi (4—7) zenemű mindenki 
igényeinek teljesen megfeleljen, az lehetetlen, mert míg 
a zenekedvelők egy nagy része csaknem kizárólag tánca- 
zenét játszik, a másik rész csak a klaszikus zenét 
kedveli, * akinek például nincs alkalma, hogy kettő­
söket (hegedűvel, gordonkával) játszók, az egyelőre 
ily zeneműnek hasznát nem veheti, de éppen azért 
nytyt oly sokféléta vállalat, hogy a rendkívüli olcsó 
ár mellett mindenki teljesen kielégítve legyen még ak­
kor is, hacsak a neki megfelelő zenemüveket veszi 
számba, s még igy is a rendes árnál basonlithatlannl 
olcsóbban veszi a neki megfelelő zeneműveket, s mel­
lette még azon előnye van, hogy más irányú zenemü­
vekkel is megismerkedvén, ez által úgy Ízlés mint 
technikai tekintetben haladásra mintegy kényszerítve 
lesz. Való az, hogy minél régebben járátja valaki az 
Apollót, annál inkább megkedveli azt, s nem csekély 
azok száma, kik az Apollót nélkülözbetlen házi bará­
tul fogadák, és sokun kik kezdetbon alig voltak ké­
pesek abból cgy-két könnyebb zeneművet lejátszani, 
szorgalom és kitartás mellett egy pár év alatt az 
egészet a v i s t a teljes könnyűséggel s élvezettel ját­
szik. A t előfizetők a féléven át hangszerükön havon- 
kint megjelenő Apollóban oly nemes élvezet nyernek, 
aminőt 3 forintért semmi más utón nem szerezhetnének, 
s azért e vallalktot pártolásra mi is melegen ajánljuk. 
Megrendelések az Apollo kiadóhivatalához, (Budapest, 
vár, Vcrbőczi-útcza 170. sz.) küldendők be.

A „Képeit Családi Lapok* 17-ik füzetének 
tartalomjegyzéke: Hullámok közt. Elbeszélés. Vértesi 
Arnold-tól (Vége.) Velenczo lovagja. Regény. Irta; 
Schlttgel Miksa. Fordította: K. Beniczky Irma. (Folyt) 
A vörös zsinór. (Elbeszélés.) Tanger M-től. Hogyan 
győznek a nők. Beszélyke. Kapri B. M tó). — A 
levágott ujjak. (Mexikói rablókaland.) — I. Sán­
dor, Bulgária fejedelme. A székesfehérvári orsz. kiál­
lítás. Gróf. Zichy Jenő. Az njonszülött A kiállítási 
palota Sidneyben. Tátra Füred és környéke. Hasznos 
tudnivalók. Különfélék. Apróságok. Gondolatok. — 
Képek: I. Sándor, Bulgária fejedelme. A székesfehér­
vári orsz. kiállitás helyisége. Gróf Zichy Jenő. Az 
ujonnülött. A kiállitási palota Sidneyben. A Rózsa-men- 
ház. Tátra-Füred. Gyermeki remény. Tréfás kérdés.

Borsodi Szilágyi Dezső előfizetési felhívást 
intéz a kővetkező három korszerű szakmánkéra: I. 
„Budapest hanyatlása.1* Tekintettel az általános vál- 



Melléklet a 25-ik számhoz. NÓGRÁDI lapok.
hó 12 én befqcateteU; mint az eddig beérkezett össze- 
Írásokból már is látható, a választásra jogosiloltak 
Máma majdnem mindenütt csekélyebb a múlt évben 
öcazeiroltaknál.

Itt nem mellőzhetem hallgatással a ion feltűnő 
körülményt, hogy míg a választók összeírásának alap­
jául szolgáló adóhivatali kimutatások szerint a föld­
birtok. után megrótt közvetlen adótiiotók a törvény 
által előirt egy évi adótartozásaikat legnagyobb rész­
ben lerótták, addig a jövedelem után megróttak közöl 
igw sokan ezen polgári kötelességüket a kellő mérv­
ben nem teljesítették.

A nagyméltóaágu belögyministeriumnak 23089. 
Mám alatt kelt leirata szerint az 1849. év után fenn­
állott kormány idejében a magyarországi megyék és 
kertietek tulajdonához tartozó ingatlanok és anyagok­
nak oláruitasából befolyt öMZogekből keletkezett úgy­
nevezett megyeház-alapból, az egyes megyéket meg 
illető eredeti tőke és annak 1867. év végéig felszapo 
rodott kamatai az illető megyéknek kinolgáltatandók 
lévén, a feoobb érintett pénzalapból ezen megyét meg­
illető töke éa ez után járó kamatok fejében e megye 
nevére Írott magyarországi területű a) betűs íöldteher- 
mentesítési kötvényekben 150 frt és készpénzben 2 frt 
82 kr. utal vány áztatott, mely összeg a megye magán­
pénztárába lészen bevételezendő.

A járási szolgabirák által eszközlött lóösszcirások 
alapján, a lóosztályozás a kiküldött katonai közegek 
állal még ez év április l én megkezdetvén, az a mull 
májnsbó 21-én az egész megye területén befejeztoletl; 
legkedvezőtlenebb az eredmény a losonezi járásban, 
bol az összeirt 2853 ló közöl katonai czélokra csak 
49 darab találtatott alkalmasnak, melyek közöl 18 
hátasnak, 15 hámoz és 16 málháinak oeztályoztatott-

Singer Salamonnak lemondása folytán Üresedés­
ben volt vanyarczi körorvosi állomásra Dr. Polcrenky 
József nem rég megválasztott sámsonbázi körorvos, s 
a káliói üresedésben lévő körorvosi állomásra pedig 
Dr. Szombat by József velcnczei lakos választattak meg.

Az 1876-ik évi V. törv. czikk 27. §. folytán 
kellemetlen kötelességet teljesíteni kénytolcnittotem, 
midőn tiszteletteljesen jelentem, hogy Arnó Jenő volt 
szügyi körjegyző, az ellene többrendbeli nagyobb mérvű 
hanyagság miatt megindított fegyelmi eljárás folytán 
első foké határozat által állásától elmozditlatott, mely 
határozatot az illető nem felebbezven, az jogerejűvé 
vált, s esen körjegyzői állásnak betöltésére a választás 
határnapjául folyó hó 17-ke már ki is tűzetett

A közigazgatási bizottságnak múlt évi 1010. ez. 
alatt kelt határozata folytán a járási szolgabiráktól 
beérkezett jelentések szerint a személy és vagyonbiz­
tonság a lefolyt múlt hóbau is általában véve kiélő- 
ÍHőnek mondható, — Kuztovszky -JúzAg szécsiny-- 

ovácsi csoport volt körjegyzőjének Varbó község egy 
méhesében megégve talált bullája bonczolása alkalmával 
felveti jegyzőkönyv s tiszti orvosi vélemény szerint a 
nevezett is öngyilkossági szándékká! vetett véget 
életének.

Kelt B.-Gyarmaton, 1879. junius 13.
Madách Károly s k. 

alispán.

lenni. Hátha igy elfelejti, nem fog visszaemlékezni 
azokra az estékre, melyeket együtt töltöttek el Midőn 
a kertben a plánták újult ezinben diszlettek, a kicsi 
virágok között csak a nyári féreg szava hallatszott, 
ki volt tárva a természet kebele, csak belé kellett 
pillantani. Ilyenkor jött ő, hozzá. Aztán lementek a 
kertbe, hogy megnézzék az idegen virágok fejlődnek-e, 
a tó aranyhalakkal gazdagodott o. Éa ekkor az illatos 
I*, a csillámló tó, minden minden összeolvadt előttük, 
úgy állottak meg a tó partján, melynek ingó babjai 
alakjaikat bol külön, hol ÖMzeolvadva adta vissza. 
Cuolnakba Oltok, s a rengő babok csendes hintázásba 
torták őket. A tó köz tpén aztán eldobták a lapátokat 
s csak néztek csöndesen egymás szemei közé, mialatt 
a némaság, az a megfoghatatlan szomorú vslsmi a 
levegőben csodálatos hatással volt érzékeikre. Ekkor 
és aztán számtalanszor mondá neki Béla: tied . . . 
mindörökre.

Mari keble hullámzott, s a lélekzetet fuldokolva 
szedte, zsebkendőjét görcsösen szoritá ajkához. Ö is 
azt suttogta akkor: örökre . . . mindörökre.

De mit tehetett ő arról, hogy fogadását megszegni 
kénytelen, hiszen anyja akarja. Ó szegény, egy nagy 
család ntolsó sarja, s az ő kötelessége, hogy fényét 
újólag felemelje. — A báró nevet, vagyont nynjt, de 
ő nem képes szerelmet adni érte. De hogy is adhatna, 
hiszen nem napok, de hónapok eem lennek képesek 
megváltoztatni azt az érzelmet, mely nem egy pillanat 
alatt született, tehát nem lehetett a nagy szenvedélyek 
egy kiesebb alakja. A bárénál se ifjúság, se szépség, 
csak vagyon és egyéb semmi. Hogy tudja ő feltalálni 
a báró szemeiben azt a lángot, mely őt már megzavará, 
pótolja-e hideg udvarias bókja azt a hangot, melyet 
Bélánál az énén remegtetett meg.

Gyámügy.
Az év elejétől május végéig beérkezett 3926 drb, 

ebből májusra esett 885 drb. Az összes ügydarabokból 
clmtéztetett: Piry János ülnök áltol 871 db, Jeszenszky 
József ülnök által 472 db, Horváth Danó előadó 1265 db, 
összesen 2608 drb. Megjegyezzük, hogy Jeszenszky 
József ur több héten ál a községi árvatárak rendesé 
sóról volt megbízva.

Esen felül a múlt évi bátrálékokból májusban 
ledolgostatott 117 drb, felmaradt elintézésre 569 drb.

Mindössze a f. évi beadványok és múlt évi hát­
ralékokból feldolgoztatott május végéig a 3 előadó áltol 
4701 drb, felmaradt elintézésre 1886 db.

A letéti pénztárba őriztetett készpénz, kötvények 
és értékpapírokban májnsbó végével 329,353 forint 
75 >s kr.; az öuzeaitett régi látótok czimén 1076 frt 
97 kr., árvasegélyalap czimén 1050 frt 83 kr, gyámi 
tortolókalap javára 487 frt >4 kr.

A tartalékalap javára a törvény életbelépte óla 
járandó 10 százaléknyi kamatok főösszege julius ele­
jétől foga takarék pénztárak közbejöttével kiszámíttatni.

Az összes pénztárak május végével szabályszerű- 
lég megvizsgáltatván, azok kezelése kifogástalannak 
találtatott

Az árvaszéki elnöki jelentés kapcsán az árvaszéki 
irodai személyzet fölötti fegyelemnek a törvény értei- 
mébeni gyakorlása közvetlenül az árvaszéki elnök 
hatásköréhez tartozónak mondatik ki.

Hont ünnepe!
Ipolyság, junius 12-én.

Hontmegyéuek tegnap ritka szép házi ünnepe 
volt, a politikával csak annyiban kapcsolatos, a 
mennyire magyar ember baráti körben is szeret poli­
tizálni. Tárgyát ez ünnepélyünknek azon örvendetes 
eset képezte, hogy megyénk általánosan szeretett 
főispánját Br.M a j t h é n y i Lászlót ő Felsége 
az alkotmányos király legközelebb valóságos belső 
titkos tanácsossá kinevezte, a megye székvárosa és 
vidéke közönségének pedig véletlenül tudomására jutott, 
hogy a korona által kitüntetett s már a szokásos esküt 
is letett főispán f. bő II én Ipolyságon át lóg utazni, 
a még folyton betegeskedő 1‘sczolay János ország­
gyűlési képviselőnk meglátogatására. E bir csakhamar 
sebesen terjedve el a vidéken, eredményező azon rög­
tönzött magánjellegű ovatiót, melyben a megye közön­
sége részéről főispánunk részesült, s melynek mi itt 
csak főbb pontjait adjnk vissza.

A leszenyei birtokáról (ifj. Majláth György 
tiszt, főjegyzőnkkel) jövő főispánt az ipolysági járás 
határánál Huszár Lajos főszolgabíró fogadta s 
vezette az útba fekvő községeiben mindenütt, emelt 
•Itsdslkapukon át, megelőzve, kisérve azok lovas 
bandériumjai s minden oldalról érkező úri szép fogatok 
által, melyek közt láttuk Szabadhegyi Géza, i-vszkáry 
Ödön, Decsó Pál, Ivanka Oszkár, Zmeskall Kálmán, 
Braunniüller Sándor, Buocz Lajos megyebizottsági ta­
gokat és több Ipolysági polgárokét.

A bős Szondi által történeti belylyé vált Drégel 
alatt, az itteni segédlelkész Erbardt Viktor helyes 
szónoklata mellett az elöljáróság Udvözlötto a főispánt, 
mig Hont község közepén emelt diadalkapu alatt a

Marié nyugtalan feszengett nyughelyén, szemei 
lángban égtek, remegés kezdett erőt venni rajta. 
Minden szögletben Béla sápadt, szenvedő arczát látta, 
ki mondani látszott neki:

— Marié elfeledtél, te nem szerethetsz többé, a 
te önző szived csak játékszerül használt fel engem, 
hogy kiuevetbesd érzelmeimet. A te mentséged: anyád 
akarata, nem ingathatja meg bitem hűtlenséged felől, 
l'e mondtad: az igazán szerelő előtt kincs, gazdagság 
nem nyomhatnak semmit; to tanitoltál, hogy meg­
vetéssel lehet csak gondolni arra, ki vagyonőrt fel­
áldozza hitét, pénzért szerelmét.

Marié üterei homlokán kidagadtak, ajkai hang­
talanul euttogák: távozz, távozz, to kit egyedül veret­
tem, látod anyám szigorú vonásait, melyekbe csak az 
van vésve: akarom. Ha téged el nem felejtlek, ő 
megvet örökre.

— Igen, igen, hát én is mindörökre, ballá Marié 
attól az alaktól, ki tőle most elfordulva — távozott

És ő ezen pillanatban, önkívületében kitárta 
kezeit, s arra nynjtá azokat, merre a távozót lebegni 
látta. . . aztán szivéhez kapva, hangtalanul, halottén 
rogyott a padlóra.

Csöndes nesznél, zsibongáasal ébredtek fel a 
szürkület derengő vi lága mellett az alvó virágok, 
melyeknek friss harmattal telt kelybeit a szellő ingatni 
kezdi. A fecskék is kiröppentek lassanként fészkeikből, 
a pacsirta is coekclni kezdett, a méhek munkára 
keltek, s egy pár a nyitott ablakon beröppenve, körül 
zsongta a büszke úrnő, az alvó anya sápadt arczát, 
nógatva a fölkelésre. Egy torka lepő oda lebbent mellé, 
hogy csak álmodja tovább még e^y pár óráig azt a 
fényt, mit leánya boldogsága árán vissza fog varázsolni. 
És az hallgatta, bizonyára nem is sejtve, hogy lábai 
előtt ott fekszik az a romba dőlt világ, melyet az ő 
szive, akarata tört össze

Kazinczy Lajos. 

községi búó, a megye főjegyzője pedig szintén itt „e 
helyütt, bol a történeti és szájhagyomány szerint lakott 
Hontmegyénok Szent István áltol telt első főispánja*, 
üdvözlő röviden őt „mint Hunt vezér jelenlegi utódját". 
Az Ipolysági halárnál a város elöljárósága Engelhard! 
Lipót szónoklata melleit fogadta a főispánt, ki innen 
a mezei munkáját önként elhagyott népcsoportok foly­
tonos éljenzései s az ipolysági régi várhegyről tolt 
fldvlövéőek közt hajtatott az Ipoly vizén emelt 17 
bolthajtásos szón bidnak végén emelt nemzeti ée a 
Majtbényi család színeit viselő zászlók és czimerokkel 
díszített szép diadalkapuu s hasonlsg díszített utczákon 
át a megye székházéba, melynek erkélyét, karzatát 
elegáns női közönség, nagytermét pedig minden oez- 
iáivá és rendű, roppant számú közönség foglalá el, 
mely között a magyar díszruhákban megjelenteket 
öltönyeiknek hásiakkali fölcserélésére kérette fel bizal­
masan főispánunk pnem kívánván egyébnek, mint 
magánjellegűnek" venni éa vétetni fogadtatását"

A később megysbázi lakosztályából egy küldöttség 
felkértére a közönség körében lelkes éljenzések közt 
— szalonöltönybcn — megjelent főispánt Fodhorszky 
György megyénk alispánja a következő alkalomszerű 
szép beszéddel üdvözlötle:

„Kegyelmes Ur, mélyen tisztelt Barátunk! stb. 
(Lásd a múlt számban).

Ezen beszédet követett éljenzés lecsillapultával 
a főispán körülbelül ezen nőm kevésbé szép szavakkal 
válaszolt:

TizzUlt arain <■ barátin!
Az önök ulvüljru kivinzUlt tolnársoló zlixpin, kir. teát- 

ar, a«n «gy kart penditutt ntf. tntlj b«aa«n illek viai. 
hsaira talált.

Volt l(«n ii Idu Maiyuoruáfbaa, middé a ayilráaoa ltot 
caiboro. fóltg ha a neg/lboa krtditU hivatalos pályáját, ayo- 
nautó alternatíva cllbo jutott, válaatUaia hullat! a között. hogy 
kornáaykiaaveaáaUI ntggd hivatalt vállalva, vagy kltOaUlásbaa 
rluaatlva tlzculUük. legalább megingatva lássák polgártánalk 
biulnát, vagy korukból nem lépve ki. elsírva lássák magok a lőtt 
a lehetőséget magsssbb polcosa, tehát tágabb hatáahSrban ásol- 
gálhatai a hasát

Ma es merőben megváltosott
A korona felelős tanáraiban csak oly férfiak foglalhatnak 

helyt, mSkddhetaek sikerrel, kik egylráat bírják sí uralkodó ás 
némáét bixalnát így as. a ni nskány OtUzad előtt egynáaaal 
majdnem össxefsrhetlennsk tartatott na egymástól elrálassthat 
lanná vált: a társadalom nagykorává lett, éra:, hogy a cselekvési 
subádéig tágultával fokozódott a faleluasvg, a köstgyek keznUi- 
aak jutalékát azon elemek asolgálutják, melyeket polgártársaik 
bizalmi kórnyss. viszont azoktól. kik u ország többségé álul 
támogatott kormány törekvéseit mozdítva eló, közvetve az oraa 
többség akaratát jntUtják érvényre, a Uraadalon többé bizalmát 
meg nem tagadja A modern alkotnáayosság l'gczéluerfibbnek 
ismert alakja: a parlamenUrisau tárt nyert aa ország intézmé­
nyeiben. süliemében, ennek köszönhetni, hogy elmúlt azon Idd. 
midőn az. ki magasabb hivatalt viselt, vagy kitüntetésben része­
sült. alig menekíthetett uon gyanú alól, hogy áruba bocaájtotU 
meggyösödéaét. vagy hauellenea törekvések vaskőiévé szegődött.

A mi engem illet, nem tadnék közönyt szenvelegai egy 
kitüntetés iránt, mely fele, arunk legmagasb kegyének blionyiUka, 
■ aa u idő szerinti dinek legmagaabikáeal van egybekötve

De a midőn nehány nap előtt alkalmam nvilt feli urunk, 
királyunknak legmélyebb hódolatul kijelenteni'bálámat, a leg­
nagyobb mértékben volnék Igazságtalan, sót a miért önmagámtól 
kellene megvetéssel elfordulnom, háládstlan, ka egy pillanatra 
megtudnék felejtkezni, hogy azon ezlvélyes ragaszkodás és bizalom, 
melyei ezen megye közönsége, maholnap 40 év előtt kezdetét vett 
hivatalos pályám egész folyamában elhalmozott, azon nemukeblá 
kézzség, melyei a megye thutikara, a közjóra irányzott tórek- 
vasaimat minden .időben támogatta, a legmagasabb kilfintetUben 
való részesülésemnek legkiválóbb tényezője volt; ez juttatott azon 
helyzetbe, hogy arra illetékes helyen érdemesnek találtassam, 
midőn a megye közönsége, főleg tisztikara, jelesbnél jelesebb 
alispánjai rrzetéae alatt, kikhea méltó utódai sorakozik a.mogyö- 
nsk jelenlegi szüretre tisztelt alispánja, egy hírnevet alapítottak 
meg, melynek én lehetek bitorlója, valódi tulajdonoea Hont-

Köszönöm araim, hogy a kitüntetést, melyet felt, urunk 
adományozott, önök meguerezték, köszönöm, hogy szívélyes 
Inelmeik nyilvánításának e lekötelező a megtisztelő módját vá­
lasztották. Legyen szabad kénem és roménylenem, hogy aa az 
új caim mellett nem fog változást szenvedni. Önök régi barátsága, 
melyre ma is büszkébb vagyok, mint bármi egyébre, o melybe 
magamat jövőre ie ajánlom.

Emu több helyütt belyeslő éljenzések által félbe- 
ezakitott beszéd után a főispán megyebázi szalonizo- 
bájába távozott, bol egymásután fogadta as őt az alábbi 
sor szerint felkereső küldöttségeket, melyek mind­
egyikének, ép úgy mint az őt útjában üdvözlőknek, 
hol hosszabban, bol rövidebben, de mindig velős és 
találó szavakkal válaszolt. Így a katb. Clerusnak 
(Mikuika György apát szónoklatára) a többi közt 
a katb. Clerusnak a magyar nemzet iránti .hazafias 
érzületét, s történetünkben! tényező voltát emelő ki s 
a vallásnak szükségességét fejtegető.

A kir. törvényszéknek (Pintér Miklós elnök 
üdvözletére) felbozá, hogy még előbbi időben a tör­
vénykezés úgy állott a közigazgatáshoz, mint szülött 
a szüléhez, most úgy áll mint testvér a testvérhez, s 
e testvéri viszonyt részéről folyton fentartani óhajtja slb.

Az ipolyeági állami polg. leány- s több bitfele­
kezeti tanodák tanárnői és tanítói előtt (Placby Berta 
kir. tanfelügyelő szónoklatára) az iskolák közművelő­
dési hivatását fejtegető, kiemelve a nőknek mint e 
részben a természet által különös tapintattal felruházott, 
egy más világrész által már nagyobb mérvben igazolt 
közreműködő hatását.

Ipolyság mezőváros elöljáróságának (Herezeg 
V i n c z e jegyző által mondott beszédére) Ipolyságot 
„a megye szivének" nevezte, és sajnálatát nyilvánisá, 
hogy eddig érte többet nem tehetett mint tett.

Korpona és Bakabánya sz kir. városok küldött­
ségének (Miknlka György korponai plébános és 
apát szónoklatára) feleié, hogy soha nem fo£ meg­
feledkezni azon időrűl, melyben a két város főispánja 
volt

A kir. adófelügyelöség és adóhivatal személyze­
tének (Országb József kir. adófelügy elő üdvöz­
letére) megjegyzé, hogy a törvényhozás által meg­
szabott adók behajtása szükséges, de az alaptalan 
követelések mindenkor mellőzendők.

A kir. építészeti hivatal testületénél (Sebönn 
Alajos főnök üdvözletére) megdicsérte a nevezett 
hivatalnak a modem knltnra által követelt szak- 
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lalkozási szellem új feléleeztésére. — Budapest nigy 
helyrajzi a aa nú(házazámozáat ia feltOulelő" térképével 
éa hét ábrával — 11. „A nyolcs kétjegyű mássalhangzó 
egyszerűsítésének rendezőre a magyar helyeairásban."1 
Kilencz mintelap-melléklettel. — 111 „Tanulságok 
Szeged sorsából.** Magyarország, Szeged a aa elad 
Duna térképmellékletevei — E müvek juliaa végén 
jelennek meg Áruk 3 frt. Előfizetési pénzek Budapest, 
Kecakeméti ulcza 17. az II. emelet küldendők.

T. Olvasóinkhoz. Az ni félév küszöbén vagyunk 
a méltAn aaa kérdés támad bennük, vajon fenntartsuk 
o továbbra ia lapunkat, vagy a 7 évi hoaazú pálya­
futta után zengjük el hattyúdalát ? A közönség nemez 
pártfogása fogja megadni erre a tájékoztató feleletet. 
Azért ia, nam marad egyéb bátra, minthogy e félév 
előtt ia felhívjuk a U olvasó közönség figyelmét sze­
rény vállalatunkra, kérvén, hogy azt a közügy javára 
pártfogolni kagycake4jék. Mi Ígérjük, hogy lapunkat 
ezentúl még tartalmaaabban fogjuk kiállítani, a min 
dönt elkövetünk, bogy megyénk közérdekeit híven 
képvisoljük.

Ez a kérésünk Hontmegye lelkes közönségéhez 
is,— afélrovolvo a múltból nehájy érzékeny kérdést, 
mi azelőtt igazolt lehetett, — bátran mondhatjuk, bogy 
a t szomszédmegye érdekeit eoha som tévesztettük azom 
elöl, a minden nemeoebb mozgalom megvilágítására 
lapunk rovatai készen állottak. — A jelen számban 
mogjeeenő bonti czik is, arról ad tanúságot, bogy a 
azép szerepre hivatott vármegye eseményeit egész rész­
letesen közöljük. — A jövő félév tározóját Pongráca 
Lajos főjegyző úrnak, Nógrád éa Honlvármegye ér 
dekea korrajzzával kezdjük meg. Czime: „A nógrádi 
1817-ki tiaztválaaztáa*. Ezen kitűnő korrajzra már elő­
re ia felhivjuk a t. közönaég figyelmét Azon édea re­
ményben zárjuk be jelen felhiváaunkat, hogy az visz- 
hangra találand a t. közönaég pártfogásában.

Hírek.
Személyi hírek Gr. Gyflrky Abrabám föiapán 

B,-Gyarmatra f. hó 13 án érkezett, lé-én elnökölt, eato 
fölé pedig Frideczky Lajoa úrral a leazouyoi Tuacula- 
nnmba modult br. Majthényi László föiapán éa belső 
titkos tanácsos ur ő excellentiájához. IS én távozott.— 
BnoUgh Pál képviselő úr meg ló-én este jött B. Gyar­
matra, 16 in megkereste öt egy küldöttség, moly fel­
kérte, hogy Sztranyavszky Géza úrnak b.-gyarmati 
körjegyzővé kineveztotéso iránt tegyen lépéseket az 
igazságügyöméi. Szostagh Pál úr igen jó egészség­
nek örvend. Tartsa ia őt az Isten soká a haza javára! 
-r, A közigazgatási bizottsági vidéki tagok, úgymint; 
Bsnicsky Gyula, Bozó Pál, Gr. Czobrián László, Han- 
xély László, Buszár László, Pokorny Gusztáv és Sréter 
Alfréd az ülés után e hó lé-én mindnyájan elhagyták 
a székvárost. — E bó 19 én Plachy Tamás képviselő 
ur is meglátogatta városunkat

A főispánt ebéden 35 en vettek részt Igen 
élénk veit az ebéd; a főispánt Pajor István éltette 
igen ékesen; Imády Károly lovag úr pedig az alispá 
□ért, törvényszéki és árvasséki elnökökért ivott

A b.-gyarmati lövöldét Havas Adolf őrnagy úr 
elnöklete alatt ma nyitják meg ünnepélyesen. Társas­
ebéd is rendeztetik.

Hangverseny. Pettyko Imre, a budapesti nemzet- 
zenede végzett növendékének, mint számunkban jelzett 
hegedő hangversenye jnliuhó elején fog megtartatni. A 
kitűnő tehetségű kis művész iránti tekintetekből, Ko­
vász Emil és Jeszenszky Sándor urak voltak szívesek 
(két zongorán, é kézre) közreműködésüket felajánlani.

A b.-gyarmati róm. kath. elemi iskolában az 
1878-9-ik tanévi zarvizsgák a következő rendben tar­
tatnak meg. u. m. jnnins 24-én 8—12 óráig az 1. és 11 
osztály vizsgája, d. a. 4—6 óráig I. éa IV. oszt ének 
és torna vizsgája. 25-én d. s. 8—12 óráig III—IV. osz­
tály vizsgája.

Meghívás a b.-gyarmati dalegyiet által f. 1879. 
évi jnnins 28-án a nyires-erdöben társasebéddel egybe­
kötött zártkörű kirándulásra. Garam Jenő (Le. elnök. 
Belépti dij családjegy 1 frt, szomélyjegy 50 kr. Jegyek 
előre válthatók Omaxta s Bachár kereskedésében. Sor­
rend : 1. Kivonulás a sétatérről d. e. 10 órakor. 2. 
Társasebéd d. u. 1 ó. 3. Tánczkezdete d. n. 3 ó. 4. 
Társasvacsora este 8 órakor.

A b.-gyarmati ev. egyház f. hó 15-én tartott 
közgyűlésén Horváth Danó egyházi jegyző indítvá­
nyára az egyháztól is távozó Jeszenszky Danó köz­
jegyző úr emléke jegyzőkönyvileg megörökittetett. 
Jeszenszky Danó úr hosszú időn át Önzetlen és buzgó 
felügyelője volt az egyháznak, azért méltán indokolt 
eme kitüntetés.

Önfeláldozás. Diószoghy Lajos alispáni dijnok 
e napokban egy fuldokló kis leánykát mentett ki az 
Ipoly bél.

A b.-gyannati tűzoltó egylet őrsége a 4 szám 
ról 3 ra olvasxtatolt. Tekintve, hogy az egylet folyvást 

népesedik, most aa asszonyok örömére egy egy tagra 
alig esik 1 őrség havonként, holott eddig mrjd keltőt 
kelleti kiáltani.

Vistgák. A b.-gyarmati ág. cv. fi éa leányisko­
lákban a vizsgák f. hó 19 én tartattak meg. Mikulás 
Dániel kinél összesen 8 gyermek tanult, most sikere­
sebb vizsgát adott mint az elébbi években, s hihető, 
hogyha egy jó segédtanítót felfogad, mint a bogy köte­
lezte magát, úgy ez iskola ügye jókezekben lesz. — 
Kovácsik József tanító úr vizsgája, mint mindig, úgy 
most is sikerült, pedig a minden iskolából összesereglett 
növendékek egyöntetű képzése nehéz feladat volt. Sa­
játságos, hogy 34 róm. kath. leányka nyert ez ikolában 
oktatást Megjegyezzük meg, hogy Kovacsik József úr 
39 éve működik a tanítói pályán s szeptemberben kezdi 
meg a 40 dikcL Régi praktikus, de a korral haladó 
tanító ő, ki az apákat, fiúkat és az unokákat mindenkor 
közmegelégedéssel oktatta. A tanító egylet legközelebb 
kitüntetésre méltatta.

Műkedvelőink juniua 12-ki sikerült előadása 
folytán több oldalról azon óhaj nyilvánult: vajha 
az előadás ismételtetnék. Részünkről azonban bármeny­
nyire szívesen gyönyörködnénk is újólag a közremű­
ködött bét szépség játékában, a bármily készséggel 
sietnénk is Sztranyavszky Géza, Valter Gyula, Kazinczy 
Gábor meg a többi urak kitűnő alakításait, még a 
íölléptokkel mindég összekötött jótékony czél nélkül 
is tyra régig nézni; tekintve, miszerint Völgyi színtár­
sulata már közénk érkezett sőt előadásait tényleg 
meg is kezdette; a BCzigány“nak műkedvelőink által 
leendő másodszori előadását csak a színtársulat eltá­
vozása utánni időre ajánlhatjuk.

Megyerben múlt évi okt. 12 tői csekély közbe­
vetéssel, azt mosdhatjuk, hogy mindig eső volt. Útja­
ink, földjeink végkép elárkosodtak. A napirenden levő 
erős záporok szétmossák a kapálást, összetorlaazolják, 
az itt ott még kaszálható szénát a le sem kaszált egyes 
darabokon; a csatorna — sánezok elsöpörve s legszebb 
kaszálóink iszappal megrakva, sarjukaszálás re­
ménye nélkül. Az égihaborak oly félelmes szint ölte­
nek, bogy az emberek elcsüggedve húzódnak házaik­
ba. Tegnap előtt a géczi vágásban három legjobb- 
korú lakost sújtott le a villám, a kettejo 46 és 41 
éves rögtön halva maradt, a harmadik közülük kiló­
kéi vén a fa alól, életrehozatotL

Panler Tivadar igazságügyér ö nagy mél lóságá­
nál f. hó 17-én Kozáky Dániel ponczi földbirtokos 
úr vezetése alatt egy 8 tagú küldöttség járt, átnyqjtván 
azon kérvényt, mely Sztranyavszky Géza úrnak a b.- 
gyarmati közjegyzői állomásra leendő kinevezését ké­
relmezi s melyet 200 helybeli és vidéki lakos irt alá. 
A küldöttség többi tagjai: Áninger László, Bachár Gyula 
Baifitnor Ottó, Karlik János, Milován János, Papp 
László, Tapolceányi Ferencz és Vannay Ignácz. A kül­
döttség f. bó 18-án reggel érkezett vissza, a mint a 
tagok beszélik, Pauler igazságügyér igen előzékenyen 
fogadta őket a reményt nyújtott Sztranyavszky G. úr 
kinevezésére.

Széeaényben a f hó 19-én rendezett erdei táncz- 
mulatságon igen szép közönség jelent meg, melynek 
zománcáét főleg a h. gyarmati hölgyek képezék. A 
mulatság a Káprásban este 10 óráig tartott, s 20 pár 
tánczolta a négyeseket Sajátságos, bogy az előbbi 
évek pazar ozaonnái elmaradtak, sót folytatás sem volt 
Kivéve azt, mely Vancső Béla úr házánál rögtönözietett 
a fiatalság által; ezek azután reggeli 6óráig ott mulat­
tak jó étel és ital mellett

Ipolyságon a Szent-Antal napját előző estén szá­
mos és szép nemmel vegyes társaság gyűlt össze He- 
derváry Antal ügyvéd éa takaréktárt igazgató pin- 
ezé jón él, hol a legszebb és legélczesebb áldomásokat 
Vitális Mór törvényszéki birő mondotta. A vacsora 
alatt érkezett s olvastatott fel a megye főispánjának 
szerencse-kivánó távsürgönye. A következő nap estvé- 
jén hasonló névnapi alkalomból Schiller Antal 
közjegyzőnk pinczéjénél szintén számos habár a házi 
asszony távolléte miatt csak férfi társaság gyűlt egybe. 
Mindkét helyütt éjfélig vígan mulattak a résztvevők

A lókiállltán s ezzel kapcsolatban az egy éves 
méncsikók szemléje f. hó 26-án fog megtartatni B.- 
Gyarmaton Bozó Pál elnöklete alatt az evégből szer­
vezett bizottság által. Az egy éves méncsikók, a m. 
kir. álladalmi ló-tenyész intézetek számára éveukint 
be fognak vásároltatni; ezzel, de általában a jutalom 
kiosztással is az államnak az a czélja, 1) hogy mó. 
dót nyújtson a községeknek arra, hogy néhány év 
múlva olcsó apalovakat vásárolhasson ; 2) buzdítás arra, 
hogy jó méncstkók neveltessenek. Csikóvásárlás nem 
eszközöltetik sgy évben minden megyében, de felváltva, 
még pedig azon megyékre tekintettel, hol a lótenyész­
tés már előbaladtsbb fokon áll. Hogy nálunk a szem­
le vásárlással lesz egybekötve, abban kitűnő érdeme 
van Bozó Pálnak, ki ezt a kormánynál kieszközölte. 
Felhívjuk tehát a közönség figyelmét a f. hó 26 iki 
ló és csikó szemlére, s közzéteuzflk ama hirdetményt, 
mely e tárgyban ki bocsáttatott.

Völgyi György körünkben előnyöseo ismert és 
kedvelt színigazgató f. bó 19 én érkezett meg szintár- 
salátával B.-Gyarmatra. Ax előadásokat tegnap a „Piros 
bagyelláris" kitűnő népszínművel kezdte meg. A tár­
sulat igen jó erőkből van összealkotva, ■ várni lehet, 
hogy míg egy részt a közönségnek telje* műélvezete 
e nyáron At biztosittátik, addig másrészt * közönségnek 
pártfogása sem maradnod el.

Rövid hírek. A loeonczi tűzoltó majális a fürdő­
ben igen sikerült, részt vett a város egész intelligen- 
tiájsu — Körjegyző választás. Szügy ben f. bó 
16-án a körjegyzőjéül Dnbravicsky Gábort választék 
meg. — Balogh Károly zeneprimáa orrát nagy veszély 
érte, véletlenül leesett ablaküveg leszólt belőle agy 
darabot. Voltak, akik kárörvendve megjegyezték, hogy 
nem kár érte, ügyi* magasan hordta az orrát, mi azon­
ban e balesetet, a jó művész iránti tekintetből, rész­
véttel fogadjak.

Stofi bácsi vicczeiből. Bogy van az, bogy a 
felekezeti iskolák növendékei minden reggel mezítláb 
mennek a templomba; az állami iskola növendékeit 
pedig csípőben sem lehet látni ott soha sem?

— Egy vőlegény táviratát e helyett: „A jegy­
gyűrű mértékét küld!“ következőleg kézbesítették a 
menyasszonynak: ,A jegygyűrűm értékét küld !•

Nógrádmegyei Hivatalos Ertesitó.
KINEVEZÉS.

Főispán ur ö méltósága Gelléu István jogvégzettet 
megyei tiszteletbeli aljegyzővé kinevezni méltóztatott.

PÁLYÁZAT.
A karancssági kör orvosa lemondván, ezen állás 

választás utjáni betöltésére határnapul f. évi jniiusbó 
15-ik napjának d. e. órái Karancsságra tűzetik ki, 
miért is felhivatnak mindazok, kik pályázni óhajtanak, 
hogy törvényrendelte módon felszerelt kérvényüket 
alól irt szolgabirósághoz a választási napot megelőzőleg 
terjeszszék be. Széceény, 1879. junius 11-én.

8 z o j k a Emil, tőezolgabiró. 

HIRDETMÉNYEK.
lliny község határában egy fekete szőrű (bátulsó 

jobb lábán sebhely) kaneza ló bitangságbsn találtatott, 
igazolandó gazdája az eddigi felszámítandó költségek 
megtérítése mellett átveheti.

Kelt Széceény, jnnins 9 én 1879.
Ssojka Emii, főszolgabíró.

A uagyméltóságn tnsgy. kir. belügyminiszterium 
21,665. számn 'rendeleté következtében a közönség 
miheztartás végett ezennel érteeittetik, hogy a Genfben 
székelő csász. és kir. osztrák-magyar ügynökségnél a 
genfi elhelyező intézetek ellen panasz emeltetett, mi­
szerint törvényellenes működésűk abban áll hogy a 
Magyarországból nyert pénzelőlegeket, melyek oda 
szerződtetett dsjkák (bonne-nok) utazási költségeinek 
fedezésére lettek volna fordítandók, különféle ürügy 
alatt saját czéljaikra visszatartják és a szerződtetett 
dajkákat rendeltetési helyeikre el nem küldik.

A zalaegerszegi járásbíróság területén Ballahida 
és Mikefals; alsó-londvai kir. járásbíróság területén 
Bsksz éa Szentendréé; tapolezai kir. járásbíróság 
területén Hegyesd; pnebói kir. járásbíróság területén 
Luki és Meeztocsko; dicső mnt-mártoni kir. jbiróság 
területén Abofialva, Alsób^jom, Csapó, Decafalva, Ha­
rangláb ée Küküllővár; abrudbányai kir. járásbíróság 
területén Mogos; nagyenyedi kir. jbiróság területén 
Kisgyógypztak, Ponor éa Remete; végre a szászrégeni 
kir. jbiróság területén Palota ée Ratoenya községek 
határaiban új telekkönyvek vétetvén fel, az ezekben 



NÓGRÁDI LAPOK

foglalt fakvőságokrs uéxve igényelhető jogok bgjclcn- 
láss folyó éti janiubo 15 tői 1880 ik évi fsbruárbó 
lé-ig jetaleadők be.

Alolirt czsanei .közhírré teszem, hogy a fülcki 
járás egész tortlloUa lérő köivotleu adófizetők adótar­
tozásainak behajtását Okikén János mint helyet- 
tssem eszközli.

Kait Salgótarjánban, 1879. jnniu 9 én.
Plachy József, 

jár. főszolgabíró.

A ssiráki járásban a közvetlen adók behajtásával 
Molnár Gyula t szó Iga bírót bíztam meg, és ezen intéx- 
kedésem a tok. közigazgatási bizottság ülésében 565. 
az. a. jóváhagyalótt. Feltúrom a községek biráit, hogy 
nevezett adóvégrehajtót hivatalos működésében támo 
gátol kötelességüknek ismerjék.

Sah Síitákon, 1879. janim 10.
Oláh József, 

főszolgabíró

A magyar nyelvnek minden népiskolában eszköz 
leadó rendes tanítása iránt logkóxel.bb botolt tórvény 
folytán, hogy ax idegen ajk* magyar néptanítóknak 
módjak legyen ax állam nyelvét a kitűzött batáridő 
alatt mioél könnyebben elasiálitaui, a uagyméltóságu 
vallás ée közoktatásügyi m. kir. ministorinm elrendelte, 
hogy a nógrádmegyei tankeröletban, névaxeriut Loeon 
esőn, e végre póttanfolyam nyittassák, mely e folyó 
évi jnlinshó első napiától angnsxtushó 25 ik napjáig 
fog tartani Mibex képest felbivalnak axon nem megjár 

ajkú néptanítók, kik a magyar nyelv elsajátítása végett 
Losoncion megjelenni kívánnak, miszerint a losonci! 
állami tanitóképexdc Igazgatóságánál magukat mielőbb 
jelentsék, hogy rcsxttkre ingyen elállásról és a kormány 
által felajánlott aU kr napidij folyósításáról jő eleve 
gondoskodni lehessen.

Megjegyestolik, hogy axon nem magyar ajkú 
néptanítók, kik o póttanfolyamot kiváló bnxgósággal 
végig hallgatták, esetleg .utazási pótlék* cximén kó­
lón segélyben és a felmutatott eredménybe! képest 
arany és estist pályád íjban is fognak résxesitetni. Min­
den tanító saját tanfelügyelőjének btxonyilványával 
mAjrát ihatni ói tarlónk.Koft Balassa Gyarmaton, 1879. jnn. 15-én.

Ebeczky Emil 
kir. tanácsos nógrádmegyei tanfelügyelő.

A földmivelés- ipar- és kereskedelemügyi m. kir. 
minister nr, f. évi 7302. számú rendeletével megengedte, 
hogy a üebroesao ax. kir. városban Remete Antal, (jan. 
bő) Sünt György (april bő) Nagy-boldogasexony, (au- 
gusztushó) és Dénes, (októberhó) napokról elnevexett 
orsxágoe vásárok, a jövő 1880. évtől kexdve, a régi 
elnevezések alatt ugyan, de ax eddigi 15 napi tartamuk 
helyett csak 9 napon át tartassanak ; még pedig a kö- 
vetkeaó felosztással: a vásár, axon hetet megelőző bélen, 
hétfőn kexdódik, a melyben a fonnovexett napok esnek; 
még pedig nyers terményekre éa iparexikkekre nézve 
u egéax kilencx nap alatt, ezenkívül exen most jelxett 
első héten csütörtökön és pénteken jubvásár, szombaton 
és vasárnapon sertésvásár; a második (t. i. az illető 
névnapot magában foglaló) bélnek hétfő és kedd nap­

Felelős szerkesztő
Horváth Danó

H I R D E T É S E K .

Haszonbérbe kiadó, vagy 
őrök áron eladó

P.-Bakón <*gry 130 lioldaM 
birtok, ebből 14 kaszás rét, vízi 
malom, molnár lakház kerttel, kényel­
me* lakház, rendezett nagy kerttel, 
nemes gyümölcsfákkal ellátva. Vál- 
lalkoxni szándékozók bővebb értesí­
tést a tulajdonosnönél szerezhet.

Bakón u. posta B.-Gyarmat.

Dubraviczky-Egry Ottilia.

Haszonbérbe adás.
Nógridmegye Becske köxségébeu a földesúri 

koresaaáltstási jog, és a mésxirsxék bsssonbérbe fog 
adatni.

A korcsma-épQletben van bárom sxoba, éléskamra, 
pinexe, pálinka hát és ax állás fele.

A mésxárstéki sxomsxédos épületben van két-sxoba, 
vágóhíd, istálló és ax állás fele.

A föltételek a követkexők:
1 sxör A hasion bér kexdődik e folyé 1879.oclóber 

1-aő napjain, s tart bárom évig.
2esor A basxonbérlő ötsxáx osztrák forint bizto­

sítékot köteles a b.-gyannati takarékpénxtárba letenni, 
melynek kamatait a bérlő húxxa, a töke pedig ax utolsó 
évi basxonbérbe less beszámítandó.

3-ssor A haszonbér évnegyedenként előlegosen 
lesz fizetendő

A vállalkozók ajánlataikat e f. évi julins 30-ig 
napjáig, Szabó Károly közblrtokossági felügyelő úrhoz 
Kecskére zárt levélben kéretnek megfeni, a mely napon 
a levelek felbontatván, a legjobb vállalkozóval ' á 
szerződés meg fog köttetni. s—1

Biztos és solid mellékkeresetet 
nevezhetnek minden rangú értelmes egyé­
nek, minden kiadás nélkül. Írásbeli kérdé­

sek küldendők 

Láng Lipót 
Hrdetésak felvételi irodájához Budapestéi, 
Dorottya-utcza 8 n. P. JhC. betűk alatt.

te-«

Hirdetmény.
Almásy Edmund ur záros tömegéhez Urtozó nagj bárkányi, zsúey-almási ée gnrábi 

mintegy 300 boldnyi róa^jószágok, a hozzájuk tartozó épületekkel ■ regale jogokkal folyó 
évi Szontmibálytól kezdve esetleg 10 évre haszonbérbe adatnak; a bérleni kívánók bővebb 
felvilágosítást alólirt gondnoknál, vagy Tiribesen a kasznárnái nyerhetnek.

Kelt Budapesten, 1879. májuxhó 31-én.
Balog-h Sándor, ügyvéd,

mist AhnUv B-lmnd ur tárol UmvcÚauk condaohu.

Galandféreg (Pántlika giliszta) 6 óra alatt kihajtatik.

jia p*dig taarbavkaár ia UrUtik Debreewi 1879. 
ápril 7-én. a vlroai Unic*.


